**P**liter se copulantur. id est copulato vtuntur. multi tamen ex  
bac littera dixerunt q̄ orientales cōtrahere possunt i sacris or  
dinibus. Sed eis obstat ñ.di.prox. si quis eorum. sed ipsi dicunt q̄ ibi  
sexta sinodus p̄fixit nobis regulam

**b** C Nicolai. xxv  
inj. di. cōfūlēdūm.  
**c** C Smodo. xxv=  
inj. di. p̄sbiterum  
**d** C Si quis. vt.  
. s. xxviij. di si q̄s  
**e** C Si subdyaco=  
nus. xxiiij. di. si sb  
dyaconus.

**D**i. xxij.  
**S**eraunda. in hac. x  
xxij. disti-  
ctione adhuc pro-  
scquitur te conti-  
nentia clericorum  
dicit ergo q[uod] osti-  
tuti in quatuor sa-  
cris ordinibus co-  
tinere tenentur. et  
si non fuerint con-  
tinetes officio be-  
neficiocq[ue] priuan-  
tur. et si publice  
habent concubi-  
nas nullus eorum  
missam audiat. et  
ut facilius possint  
seruare continentiam  
precipitur cis  
ut extranearu[m] fe-  
mimarum familia-  
ritatem vitet. **J**o-  
han. Sed nunquid  
quilibet ordo est  
sacer. certe vide-  
tur q[uod] sic. Nam ut  
dicitur in libro q[uod]  
to sententiarum i  
•xxij. di. in prim.  
q[uod] ordo est sacer  
signaculum i quo  
traditur spiritua-  
lis potestas ordi-  
nato et officium et  
in quolibet ordi-  
ne confertur gra-  
tia si digne sumat-  
ur ut ibi dicitur.  
**S**o. reuera quilibz  
ordo sacer est. sed  
quatuor precipue  
sicuntur sacri a  
sanctimonia. id e  
castitate et conti-  
nentia quam indu-  
cunt. s. xxvij. di.  
nullum. et c. decre-  
imus. b.

**O**mnium que  
in alijs. id ē  
laicis.  
**b** **C**lericorū. sa-  
cerorum.  
**i** **C** Singulares.  
• i. diuisi ab eis  
**t** **C** In hoc i. in  
subdiaconali  
**I** **C** Capite. id ē  
ab episcopatu et  
sic videt q̄ episco-  
patus sit ordo. et  
liij. dī. si seruus.  
et. xcij. dī. diaco-  
nes. et quod dixi.

consequi que simpliciter postulant.  
Si q̄s ergo p̄supserit ōtra apl̄icos  
canones aliquos p̄sbroꝝ dyaono =  
rū p̄uarī a tractu & ōnione legalis  
vxoris sue deponatur. Similiter et  
p̄sbr aut dyaconus qui religiōnis  
causa vxore suā expellit. excōmum  
cetur. Si vero in hoc p̄manserit de  
ponatur. **I** hoc aut ex loco intel =  
ligendum est orientalis em̄ eccl̄ia  
cui sexta sinodus regulā viuendi p̄  
scripsit utū castitatis in ministris  
altaris non suscepit. **V**nde ste =  
phanus papa ait. **O**rientalis nō oe =  
cidentalis votum castitatis obtulit

**A**liter se h̄z oriētaliū traditō  
eccl̄iaꝝ. aliter huius sc̄e rōne  
eccl̄ie. **N**ā eoꝝ sacerdotes dyacomī  
atq; subdyacomī matrimonio copu-  
lantur. **I**stius autē eccl̄ie vel occiden-  
taliū nullus sacerdotū a subdyaco-  
no vſcq; ad ep̄m licētiā habet cōiugī  
um sortiendi. **S**īlīr & capl̄m mico-  
lai ex loco cōfideratur. q̄a gens bul-  
garoꝝ nouiter ouersa ad fidē appo-  
fitū sacre religiomis ex ītegro af-  
sumere nōdū didicerat. **O**d autē i se-  
xta finodo presb̄r non legitimis nu-  
ptijs detentus punitur. nō legales  
nuptie scilicet sc̄de ītelligēde sunt a  
qui b̄i auctoritate canōica quilibet  
sacerdos debet esse īmmunis. **I**llud  
etiā gangrenis ociliū si quis discer-  
mit p̄fbrm cōiugatum tē. similiter  
ītelligēdū ē vel localit̄ traditū vel  
cōiugatū ab ea appellatū quaꝝ aī  
tēpus sue ordīmatōmis duxerat. **I**llud  
q̄ martini pape. Si subdyaco-  
nus sc̄daz duxerit vxorē nō dissimiliter  
ītelligēdū ē. **P**rimā em̄ vxo-  
rē aī subdyaconatū h̄re p̄mittitur  
qua defuncta vel castitatem p̄fessa  
p̄mouetur īpē ad fbdyaconatum.  
**P**romotus autē si sc̄das defiderauit  
nuptias. sententie martini pape fbd

**S**iacebit. **O XXXII.**  
Eruanda est ergo continē-  
tia ab omnibus in sacrīs  
ordinibus constitutis. **C**ontra  
papa ait. **N**e ceterā fūdiā comībi dījū

**O**mnī sacerdotū giū cōcedit  
tā excellēs ē electio vt h que  
in alijs mēbris eccie vacat a culpa  
in illis tñ habeantur illicita. Cū em  
extra clericorū ordīmem constitutis

**xxi.** di. clerics. sic. **xxviiij.** di. nullum. hic habent quidam e. qd est. **xxviiij.** q. ii. multorum

**S**i qui vero exterius signatur contrariū. xiiij. q. iiij. necēria. et dō. vi. v. in omnibus. ubi dicitur ꝑ omnes clēnici simul dormient. sed dic ut notaui. xiiij. q.

nuptiarum societati et pereat omni filio  
rum studi fit liberum. ad exhibendas tamen  
propter continentie puritatem nec subdia-  
combi carnale conubium quidem conce-  
ditur ut etiam qui habent sint tandem non  
habentes et qui non habent permaneant sin-  
gulares vel in nuptiis. Quid si in hoc or-  
dine qui quartus extat a capite di-  
gnum est custodiri quantum magis in pri-  
mo vel secundo vel tertio seruandum est. ne  
aut leuitico aut presbiterali honore  
aut episcopali excellentia quisque idoneus  
existimat. qui se a voluptate luxu-  
rie necdum refrenasse detegit. Ita  
leomini episcopo catimensi.

**V**itoꝝ relatōne oꝝ nouim̄us  
hāc apud ws esuetudīmem̄ olim te  
nuisse vt subdiaconī licite miscean-  
tur vxoribꝫ. qđ ne denuo quisq; p̄su-  
mat a suo dei sedis n̄e diacono ex-  
auēte est n̄i decessoris isto mō ph̄i-  
bitū. vt eodē tpe h̄ij qui iam vxori-  
bus fuerāt copulati vnū de duobꝫ  
eligerēt id est aut a suis vxoribus  
abstinerēt. aut certe ministraē nul-  
la ratōne p̄sumerent. et quātū dīci-  
tur speciosus tūc s̄b diacon⁹ p̄ hac  
re ab amministratiōnis se suspen-  
dit officō. et vſcq; in obitus sui tem-  
pora quidē notarij gessit officiū et  
a ministerio qđ s̄b diaconū oportue-  
rat exhibē cessauit. **E**t post aliqua  
de cetero fraternitas tua fit oīno sol-  
licita. vt quos ab hoc officio stige-  
rit remouē. hoc qđ maxime diligē-  
ter inspiciat. ne si uxores h̄eant mis-  
cēdi se cū eis licētia potiātut. **S**ed  
ad similitudinē aplice. se eos cūcta  
obfūare sua nichilomin⁹ distingue-  
stituat. **I**te ḡg. augustinō an-  
gloꝝ ep̄o **E**xtra sacros ordies cō-  
tituti ducāt uxores. et ab eccl̄ia s̄i

**S**i q̄ vero sunt pēdia suscipiāt  
clerici extra sacros ordines o-  
stituti qui se nō pñt otinē sortiri ux-  
ores debet et stipendia sua exterius  
accipe. q̄i τ de h̄ijsdē p̄ib⁹ nouim⁹  
scriptū qđ diuīdebāt singlī put cui  
qđ opus erat. **D**e eoꝝ ēgo stipēdīo  
cogitādū atꝫ puiđdū ē. τ s̄b ecclīa  
stica regla tenēdi sūt vt bois mori-  
bus viuāt τ canēdis psalmis iuigi-  
lēt τ ab oīb⁹ illicitis et cor τ lingua  
et corpus deo auctore obuēt **T**te  
nicolaus papa adom⁹ viennēsi ep̄o.

**D** E illo · licen-  
tiam tamq;  
sed nunquid papa  
bare potest libdia  
con licentiam co-  
trahendi · videtur  
q; sic · extra q; cle-  
ri · vel eo · signifi-  
catum · **M**az dispē-  
sat ecclesia cū co-  
sanguineis et dī-  
spensat in alijs eo-  
tis · vt extra dō eo-  
et eo · retēm · ex-  
multa · et in iura-  
mentis · vt · xv · q-  
· vi · auctoritatem  
econtra videtur ·  
vt extē de sta · mo-  
na · cum ad mona-  
sterium in fi · **S**o · si  
wtū ipm ordinā-  
tū obligz · papa n̄  
pt dispensare · h; si  
stitutio obliget  
et n̄ wtū · tunc pt  
papa dispensare ·  
quia cōtra stitu-  
tiones eccl̄e bene  
dispēsat · ar · xxv · q-  
· i · sunt cui io · ego  
credo q; papa pos-  
sit dispensare cuz  
hoc non sit contra  
articulos fidei et  
ipse habeat plenar-  
tudinem potesta-  
tis · vt · n̄ · q · vi · do  
credo · et · c · sequē-

**N** ti·b·  
Sllus audi-  
at·contrariū legi-  
tur. xxviiiij·di·con-  
fulendum ·xv·q·  
vlti·c·vlti·**S**ed h  
loquitur. d illo cu-  
ius crimen est no-  
toriū·vel p sentē-  
tiam vel p appriaz  
confessionē·vt ex  
te cohabiti·cleri·z  
muli·vestra imo-  
si adhuc post sen-  
tentiaz corrigi vo-  
luerit non dicam  
eum suspensum ip-  
so iure·vt·lxxi·  
di·si qui sunt pre-  
sbiteri·et ex te co-  
habiti·cleri·et mu-  
lie·sic baz·tñ di-  
xit hunc canonem  
fuisse qñq̄ senten-  
tie late·**S**ed hodie

non esse. et hoc quod dixi speciale est in hoc crimine fornicatorum ut notorius fornicator sit suspensus ipso iure et etiam simoniacus. ut. q. ve  
rum. sed in aliis criminibus non est expressum. et ideo licet notoria sint  
non est propter illa abstinentiam ab officiis eorum. vel dicat quod licet noto-  
rius fornicator ipso actu sit suspensus tamen propter contrarium actum ipso iure  
restituitur ei officium. ut. lxxxi. di. si qui sunt. unde quod cito penitentia  
celebratur.

**Q**uod licet scientia iuris non facta.  
Sed certe quicquid dicat ipso. hoc tene-  
te. p. certo. q. siue  
sit notoriu[m] p[ro]fessio-  
ne. vel p[ro] rei euiden-  
tiam de fornicati-  
one ipsius quod vi-  
tari dicitur. ut ex dico  
haberi cleri. et mu-  
cilli. b.

**D**icitur ab eccl[esi]a. tamen co-  
cedo in suspensiō a  
canone. id est in  
excommunicato. ex  
de ap. pastoralis.  
no iea dico in sus-  
penso ab hoie q[ui] ibi statim debet  
amittē beneficiū q[ui]a  
relegato ad temp[or]e  
bona non admun-  
tur n[on] hoc in scientia  
exp[er]imuntur. C.  
de penis. deporta-  
torū. quia dum alijs  
ratōmbo stringi  
pt quis. non sunt  
ei subtrahēda sub-  
sidia. C. d[icitur] execu-  
rei iudi. stipendia  
imo dico q[ui] nec tamen  
adimerentur nisi i  
sententia exp[er]imen-  
tur. Quid iuris sit  
de tamen nota in q[ui]llis  
omnibus. b.

**C**onstitutio-  
ne. ar. p. d[icitur] vita ele-  
ctorū. i. q. i. sacer-  
dos. o[ste]ra. h[ab] varie-  
sunt obiectus. m[od]es.  
ar. i. e. placuit. ex  
de cōst. cū o[ste]s. et  
de elec. cum eccl[esi]a  
vulnerata

**S**eparat. ar.  
q[ui] laici exco[mmun]i-  
candi fuit q[ui] decimas  
solvere noluit. vel  
oblationes. xvi.  
q. i. statuum. et  
c. reuertimini. x-  
iii. q. i. q[ui] oblatio[n]es  
et. xi. q. i. duo

**V**erum. prin-  
cipia. tamen diuidit  
in tres partes

**J**erominus.  
i. q. i. sicut christus

**A**ugustinus.  
i. q. i. si fuerit. et  
c. neq[ue] in homine

**E**m ep[istola]. i. q. iii  
saluator. posito. preposito sancti vincentii ep[istola] destinata fuit ab

**P**ropter hereticos in qua multa obiciebantur ei. s. vtrum vera esset

la crux vel sacrificia hereticorum cui cu[m] r[es]ponde[n]t[ur] non possunt. misit eam pape

**V**rbano ut responderet. ipse vero responderet ad singula

**R**ecipiunt capitulo vrbani

**E**t veneranda. et etiam suscipienda. et p[ro] hoc r[es]pondet duabus questi-

onibus. s. q[ui] ipsa sacra vera fuit et p[ro]terea q[ui] suscipienda fuit et tamen facias  
v[er]um in verbo illo veneranda

**M**alum. non sufficienter probat tamen cu[m] aliud dici possit in baptismo  
aliud in ceteris. Nam et pagano conferri potest. de o[ste]di. iii. a quodā  
Sed melius probat p[ro] seque[n]s. non horreat tamen.

**C**olumba. i. bonus xpianus

**A**ttū. hucus  
q[ui] intelligit s[ed] ma-  
lis occultis. et de  
hijs qui tolerantur  
**C**onstitut[ur].  
p[ro] sententiā vel p[ro]  
confessionem iuste-  
vel per rei eviden-  
tiā. vt. s. dixi. in  
c. nullus. b.

**D**ucibus. ar-  
guitur hic q[ui] laicu[m] s[ed] mandato su-  
perioris potest fu-  
spendere clericos  
et excōicare. quia  
excommunicat[ur] est  
petius iurisdictionis  
q[ui] ordinis. vt  
extra de elec. trās  
missa. Nā electōni  
p[er] interesse laici  
di. lxij. adrianus.  
et. c. in sinodo et  
ar. di. xcvi. bene q[ui]  
dem. et causis ma-  
trimonialibus. xx  
xv. q. v. ad sedem  
circa medium sic.  
ij. q. v. mēna. hoc  
tamen videtur a-  
lienum a laico. eū  
de rebus spiritua-  
libus se non intro-  
mittant. vt ex de-  
iudi. decreuimus.  
imo vt ibi d[icitur] pro-  
hibetur platis vt  
talib[us] laicis no[n] cō-  
mittat. d[icitur] tamē  
papa qui h[ab]t[ur] ple-  
nitudinem p[ro]tatis  
eis possit cōmitte-  
re vt excōicarent.  
ij. q. v. mēna. b.

**O**fficiū. b. il-  
lud intelligit s[ed] no-  
torio simoniaco si-  
cut de notorio for-  
nicatore melius cre-  
do q[ui] etiam occultus  
simoniacus suspensus  
sit. si est simoni-  
acus in ordine.  
vt. i. q. i. reperiuntur  
Suspensus enim  
est quo ab se et quo  
ab aliis hoc ideo  
dico quia quilibet  
peccator suspensus  
est quo ab se.  
licet no[n] quo ab ali-  
os p[ro]pter notorium  
Fornicatorē et oc-  
cultū simoniacum  
in ordine. unde ab  
occulto simoni-  
aco quez scis esse si

moniacum in ordine non debes sacra recipere. vt. dixi. i. q. i. si quis a  
simoniacis. et hoc probatur ex de simo. p[ro] tuas. ii. et. xi. q. i. ordinacio-  
nes. Sed a quilibet alio qui abducatur toleratur potes recipere quia licet  
quilibet peccator q[ui] ad se suspensus sit vt. i. q. i. sacerdotes. no[n] tamen quo ad  
alijs ut hic patet et. xv. q. vi. c. vi. sic q[ui]cunque aliquis est suspensus quo  
ad alijs non quo ad se. vt extra de clericis peregrinante tue.

**S**ubdiacono uxori ducere non licet.  
**D**icitur aluero nomie quez per ordines ecclesiasticos  
vel q[ui] ad subdiaconatum caste virisse  
dicunt cur vera aucte uxori duxerit  
miramur. eo q[ui] nulli vnguis exceptis  
illis quibus ecclesiastica regula habere  
permittit uxorem ducendi licentiaz  
damus. **I**te nicolaus papa omnibus  
episcopis. **N**on auditur missa presbiteri  
**N**ullus missam concubinam habens  
audiat presbiteri quem scit concubinam  
indubitate habere. aut sub-  
introductionem mulierem. **V**nus et ipsa scā  
finodus hoc capitulum sub excōicatione  
statuit dicens. Quicunque sacerdotū dy-  
aconoz tamen. **S**ic in subsequenti ca-  
pitulo alexandri secundū continetur  
omnibus episcopis dicētis. **A**udiēda mis-  
sa non est a presbitero qui concubi-  
**D**eter hoc autem nam habet  
principiendo mandamus. vt nullus  
missam audiat presbiteri quem  
scit indubitate concubinam vel subin-  
troductionem mulierem h[ab]et. **V**nde etiam  
ipsa sancta finodus hoc capitulum sub  
excōicatione ostiuit dicens. Quicunque  
q[ui] sacerdotū dyaconoz subdiacono-  
nroz post constitutū beate memorie  
prdecessoris nostri sancti leonis aut  
nicolai ep[iscop]i de castitate clericoz cō-  
cubinaz palam duxerit vel ductam  
non reliquerit ex parte opotentis dei  
et auctoritate apostoloroz principū petri  
et pauli principius et omnino contra-  
dicimus vt missaz non cātet nec euā  
gelium legat. nec ep[istola] ad missam  
dicat. nec i presbiterio cu[m] hijs ad di-  
uina officia qui prefate constitutio-  
ni obedientes fuerint maneat ne-  
q[ui] parte ab eccl[esi]a suscipiat. Pre-  
cipientes etiam statuimus. vt hijs p[ro]p-  
teriorib[us] nostris obedientes castitatem  
seruauerint. iuxta ecclesias sicut opor-  
tet religiosos clericos simul mandu-

Et. i. q. i. reperiuntur. Suspensus enim

**P**orro. hec sūt verba vrbam. **S**i ab indignis i. g̃uis.  
**P**refumūtur. i. p̃fūptiū officiuntur locū ceterū tē. agit d̃ simo  
**S**z agētibz. ab h̃ loco vſq; ad illū māco et de fornicatore. et  
 ab illo loco vſq; ad illū sc̃enbū vero loquit de heretico et sc̃ismatico.  
 et tres h̃ inmūtū differētie inter hos duos. s. inter simoniacū et for-  
 nicatore. et int̃ illos duos. s. hereticū et sc̃ismaticū. Prima ē. q̃ simoni  
 acus et fornicator  
 tpe ñc̃itatis duo  
 offert sacra. sc̃ili  
 cet baptismum et  
 corpus xp̃i. Sz illi  
 heretici et sc̃ismatici  
 bap̃m tñ Se-  
 cūda ē q̃ isti offe-  
 rūt sacra et effem  
 sacri illi tñ lac̃m  
 Tercia q̃ ordiati  
 ab ip̃is recipiūt si  
 ne manū impositōe  
 h̃ ab illis. nō. i. q.  
 .i. man⁹. r. e. qdā  
**P**refatorū. m̃  
 colai et greg. et  
 sic p̃z h̃ qdā tñ lo  
 quī de simoniacis  
 et fornicatoribus  
**I**nstituta. sci-  
 licet obſunt.  
**S**ūtione. sic g̃  
 ab istis recipitur  
 eucaristia sed non  
 ab hereticis. vt. xx-  
 iii. q. i. si q̃ te-  
**T**alibz rit  
 i. sacerdotibus  
**O**rnatōnū.  
 i. ordīnum  
**S**ac̃oz. ali  
**C**ōfe orū  
 dīo. improprie  
 dīcūtūr ordīnes cō-  
 fīcti.  
**D**e malis. h̃  
 l̃a bene innuit q̃  
 ab illo loco porro  
 ad h̃ tē. vſq; buc-  
 tantū de malis  
 catholicis intelligi-  
 tur. non de pre-  
 cisīs nec ecclīa di-  
 cit illud. vera do-  
 natīstas q̃ ṽba  
 nō inducit aũtēz  
 g̃regorij a mīmo-  
 ri. nā h̃ dīc de saē  
 mētis donatīstarū  
 q̃ h̃t̃ ap̃rias vir-  
 tutes et cetera.  
**F**ormā. i. ve-  
 ritatē h̃t̃. q̃a ve-  
 ra et integra sūt  
 i. q. i. qd̃ quidam  
 et de cōſe. di. iii.  
 ostendit.  
**I**nciatī. i. o  
 secrati. sile d̃. di.  
 .i. q̃. corpus. x. i.  
 .q. i. aurū. xxvii.  
 .q. i. caue. sed ali-  
 ter accipitur. xx-  
 vii. q. i. cū iniciae  
**P**er man⁹.  
 .i. q. i. h̃.  
**Q**ui apl̃orū.  
 .i. qui sub nomine apostolorum facti sūnt. sed sunt ap̃criphī. xxx. q.  
 .i. aliter manus. sed quid dices de penitentiā nunquid est accipiē  
**P**er. da ab istis p̃cīsīs. h̃ēdo in casu ñc̃itatis bene possumus  
 confiteri eis. et etiam cuilibet. de pe. di. i. quez penitet. Sz tñ licet eis  
 cōfiteamur. non tñ debemus ab eis recipere p̃niam. quia nec in eo casu  
 imponenda est penitentia sed innoſcenda. xxvi. q. vii. ab infirmis

vel dic q̃ non debemus eis confiteri. xxiii. q. i. q̃ sed illud in si. ne in-  
 ducent nos in desperatōem sicut iudei iudā cum ei penitēti dixerūt  
 quid ab nos tu viteris. de pe. di. i. h̃. p̃tātis. **Q**uorū ſunplex  
 eſt h̃ ralatō. **E**x parte vt. xxxi. di. aliter ſtione criminis vere  
**D**iaboli. ſi quo ad factū dixiſſet i. detesta- ſeos. bene dixiſſent  
 ſed h̃ dixerūt q̃a non credebat esse ſacrōz. veritatē apud hereticos  
 ñ ideo rep̃hēli fue-  
 rūt ab auguſti. h̃.  
**A**pellant h̃.  
 de cō. di. iii. quō.  
**T**h̃ baþmo.  
 videt q̃ nec baþs  
 m̃ ñc̃itate ab he-  
 reticis ſit accipiē-  
 bus nā cordis cō-  
 trīcō ſolū. d̃. cō.  
 di. iii. baþi. vicē.  
 ſic nec corpus xp̃i  
 .xxiij. q. i. c. pe.  
 multimo et ultimo  
 q̃a qui credit mā-  
 durat. de cōſecra-  
 tione dīſtin. i. vt  
 quid paras. tentē  
 et ventrē. crete et  
 manducasti. r̃nteo  
 tec est rō q̃ baþs  
 ñc̃arior est. Nam  
 in eo delentur oīa  
 pecca ateo q̃ etiā  
 ignis purgatoriū  
 pena non ſentitur  
 non aut ē ita i. cor-  
 dis cōtrīcō ſel-  
 pnia. Nā p ea non  
 p̃t purgatoriū e-  
 uitari qd̃ excedit  
 om̃em penā quaz  
 hic poſt̃ quis fu-  
 ſinere. ſm q̃ h̃c  
 legūtur. de pe. di.  
 vi. c. vi. xxv. di. q̃  
 i alib. p̃l. eſt

toſ epos ob hanc causam rehemen-  
 ter redargūt. affirmātes bap̃ma  
 ſiue ab heretico ſiue a ſc̃ismatico ec-  
 cleſiaſtico more celebratū ratū eſſe.  
**E**t merito. q̃ alia in baptismo et a-  
 lia in alijs sacramentis offertatio ē  
 quippe cū et ordīne p̃or et necessari-  
 or ſit. **S**ubito enim morituro p̃ri  
 baptismate q̃ dominici corporis cō-  
 munione vel alijs sacramentis oſuli-  
 tur. et dū fōte catholicus non inue-  
 mitur ſanctius ē ab heretico baptis-  
 mi sacramentū ſumē q̃ in eternum  
 perire. et hanc ſententiā p̃ſcriptořū  
 pontificum cornelij stephani et au-  
 gustini ſecuti ſunt fricius et inno-  
 centius leo anastasi⁹ et magn⁹ gre-  
 gorius et om̃is catholicā ecclīa.

**P**rohibentur ergo de manibz  
 taliū ſacerdotū ſacramenta ſuſcipi  
 non q̃ non ſint vera quantū ad for-  
 man et effem ſed q̃ dū h̃mōi ſacer-  
 dotes a p̃plo ſtemptos viderint. ru-  
 bore verecūdie facilius reuocantur  
 ad p̃niam. **I**tē ex ſexta ſinodo

Qui vxore ducē volūt ante ordinē

**S**ubdiaconatus hoc faciant.  
**T** quis eorū qui accedūt ad  
 clerū voluerit nuptiali iure mulieri  
 copulari hoc ante ordinatōem ſub  
 diaconatus faciat. **I**tē ex ſc̃ilio  
 carth. tercio. **L**ectores à uxores  
 ducāt aut otinentiam profiteātur.

**L**ectores cū ad annos puber-  
 tatis veniūt cogātūt aut ux-  
 ores ducere aut otinentiam p̃fiteri  
**I**tē g̃regorius bonifacio ep̃iſco-  
 po regitano. **S**ubdiacones conti-  
 nentiam obſeruare debent

**S**ubdiaconibz tūis hoc quod  
 de ſingulis ſtatūmus decernimus  
 obſeruari. nec illam diffinitōez no-  
 ſtraz cuiusq̃ ſtūmacia ſinas aut te-  
 meritate corrumpi. **I**tē ṽban⁹  
 in ſinodo ſecunda apud melſiam.  
**B**eneficio et officio careāt q̃ post ſub-  
 diaconatum uxoribus vacante

bicitur. ut inſtitu. de atop. ſimōrem. ſed quantum ad matrimōnū  
 ſtrahendū dicitur plena pubertas. xiiij. anni in viro. vel. xij. anni  
 in muliere. ut exē d̃. deponſa. impub. puberes ſpenuriā nō patitur

**D**icitur h̃. e. placuit. ob. h̃ illud q̃n ecclīa- ar. lv. di. c. i.

**S**ubdiaconibus. cōfumacia. q̃ non eſt fauore alicuius p̃fona ob- mitendū qd̃ ſtūtis generalibus continetur. lxi. di. miramur.

**A**o. seruituti. qd si dicitur intelligo qn qm mmonialiter ducis  
viores. et in eo casu filii redigentur in seruitute ecclie vt. xv.  
q. vlti. cū multe. primo tñ ipse epus rediget in seruitute eas si pti  
erit. vt. lxxxi. di. quidā cleri. h si ipse non sufficit tunc itur ad brachium  
seculare. vt. h d. Sz obicitur nōne pncipes bnt iurisdictioz sup ista  
cū sit laica. quare g indulgetur eis istud cum ipi pnt p se eas pumē  
si legitima vxor  
esset ista tunc pla  
nū ellz q legimita  
vxor sortitur fo  
ex persona viri vt  
ff. te iussd. om.  
iudi. cū quedam.  
Sed illa que non ē  
legimita nō vt. ff.  
ad munici. l. te iu  
re. q. vlti. ad h p  
dici q cū sit de fa  
milia sacertotis ē  
d foro ecclesie sic  
et alii qui fūt d fa  
milia eius. vt. lx  
xxix. di. iudicatū.  
r. xii. q. i. ecclia z  
seruos. vel ibo cē  
setur de foro ec  
clesie quia delict  
in psonam ecclie.  
q. ratione delicti  
dicitur in me p  
ceps hre iurisdi  
ctionem. et ratio  
ne delicti fit qd de  
foro alterius. vt  
vi. q. iii. placuit.  
**M**ulctetur.  
hodie deponitur.  
vt ex de vi. et h  
cleri. vt clericoz  
mores. et. lxxxiij.  
di. si qd eps. et ex  
de simoni. nemo.  
sed illud ē verum  
q. pce vel precio  
consenserit. vt ibi  
d. in illa cōsti. vt  
clericoz. si autem  
epus negligens es  
set suspenditur p  
duos mēses. vt. i.  
**A**. q. i. quicqdo  
Rubescant.  
secretor. ex h p  
q. ecclia n. iudicat  
d occultis sic. xxx  
ii. q. v. xpiana. q.  
q. v. fuluisti. et  
vi. q. i. si oia. et ē  
ar. p opinione il  
loz. q. d. cū q. oc  
cultū delictū nō ir  
rogat regularita  
tem. io. qd est ex  
pressum hodie ex  
d tēp. or. c. xl. nō  
in homicidio et sa  
monia in ordie. i.  
q. i. repiuntur. b.  
**N**omo. virgo.  
qd si credit  
se cōtrahē cū vgi  
ne et ē corrupta.  
dico eu nō esse p  
mouendum cū sit  
maritus corrupte. vt. li. di. qui in aliquo. q. ibi nec error nec violen  
tia excusat. xxxii. q. v. ille aut. sicut nec casus excusat. vt. xv. q. i. c.  
vi. quid si pmo corrupi vgmē et postea despontau eam. ar. q. ducere  
eam non possum si volo promoueri. vt. xxx. q. v. qualis. et. q. di. p. xi.  
**D**maritū. h notaui in qmibz = **S**onius cuiusqz. Nota obfuetu  
Lacuit. abstine. i. nō cōtrahē. dmē seruandā in mmonio vt h

et. J. e. qm. et ex d. og. spua. c. ii. sed nostra te spou. du. tuas. et ex hoc  
videtur q. epus in sua dioecesi possit statuē. s. ne accoliti strabat. sed  
credo hanc obfuetudinē referendā ab bnficia. vt. si obfuetudo ē q. acco  
liti vxorati habeant beneficia ipa seruetur. hodie corrigit per decē.

**S** extra de cleri. diu. iohannes. et. c. decorem

anc. et om̄etia pfiteri nolūt. vxore  
ducē vrgmē cū bndictōe sacdotali  
pmittimus. nō aut viduā aut repu  
diataz. q. ppter h deinceps nec ad  
sbdiaconatū puehi poterūt. quia  
nec laic9 mīi vrgmē sortit9 vxore  
aut bigamus ad clericatū vel si qd  
ex pfatis ordinibz desiderat ad sb  
diaconatū ascendere nō potest fine  
dsensu vxoris sue. vt fiat de carnali  
deinceps spuale nūgū nemime eos  
cogente. neqz pmittitur postea vx  
or coniugi eidē marito suo carnali  
ter nec cuiqz nubē i vita a post mor  
te illi9. **I**te dominico grangrēsi  
priarche **D**eiciāt a suoz gduū dig  
rate sbdiacōi et deiceps si nō om̄eāt  
**A**Rubescent impij et aperte in  
telligant iudicio sancti spiri  
tus eos qui in tribus sacris gradib  
bus scilicet pbratu diaconatu sub  
diaconatu positi si m'erculas nō ab  
iecerint et caste vixerint excludēdos  
ab eorūdē gduū dignitate. De ma  
nifestis quidē loquimur. secretorū  
aut cognitor et iudex ē deus. **C**de  
meldenſi concilio pfdens ait

**A**d sacros ordies nō accedant mī  
**N**virgo a approbate castitatis  
Emo ad sacram ordinem per  
mittitur accedē mīi aut virgo aut  
probate castitatis et qui vsgz ad sb  
diaconatum vnicā et vrgmē vx  
ore habuit. **I**te in carthaginēsi  
cōcilio **I**n tribus gradibz ostituti  
**P**etia ab vxoribus abstineant  
Lacuit epo pbsbro diacono  
nos et sbdiacenos fm pora institu  
ta etiaz abstine ab vxoribz. qd mīi  
fecerint ab ecclastico remoueātur  
officio. Ceteros vero clericos ad h  
non cogi. sed fm vniuersitaz osue  
tudinē ecclie obseruari debē. **I**te  
leo otra epistolam nicete abbatis.  
**I**te mioribz orbibz ostituti uxores  
ducant mīi wto et religioso hitu p  
**S**criatim et apte pseq hibeat  
mur qd sancta romana ecclia  
in gdi clericoz ait. clericos hosti  
arios lectors exorcistas accolitos  
si ex wtu et habitu monachi mueni

an. et om̄etia pfiteri nolūt. vxore  
ducē vrgmē cū bndictōe sacdotali  
pmittimus. nō aut viduā aut repu  
diataz. q. ppter h deinceps nec ad  
sbdiaconatū puehi poterūt. quia  
nec laic9 mīi vrgmē sortit9 vxore  
aut bigamus ad clericatū vel si qd  
ex pfatis ordinibz desiderat ad sb  
diaconatū ascendere nō potest fine  
dsensu vxoris sue. vt fiat de carnali  
deinceps spuale nūgū nemime eos  
cogente. neqz pmittitur postea vx  
or coniugi eidē marito suo carnali  
ter nec cuiqz nubē i vita a post mor  
te illi9. **I**te ex calcedonēsi ocilio  
nō liceat clericis alterius leche ve  
**O**nomam in quiorem ducere  
busdam pūmeis concessum  
ē lectoribus et psalmistis vxore du  
cere. cōstituit sancta finodus non li  
cere cuiqz ex hys accipe secte alte  
rius vxorem. **I**tem in mīeno cō  
cilio capitulo tertio  
Non habitent cū clericis mulieres  
**E**mī q naturali fedē iūcte sūt  
**A**pter dixit sancta finodus per  
om̄ia non epo non presbro non dia  
cono non subdiacono non alicui oī  
no qui in clero ē licere subintro  
ditam habere mulierē. mīi forte aut  
mīrem aut sororē aut amītā aut eti  
am eas idoneas psonas que fugiat  
suspitōes. **I**te Jeromim9.  
**N**spicidū tuū aut raro aut  
numqz mulierum pedes terant quia  
non pt toto corde habitare cū deo  
qui femina accessibus copulatur.  
femina cōscitiam secū pariter habi  
tantis exurit. **P**uqz de mulierū for  
mis disputes. femme nomē tuū ne  
sciant. feminā quā bñ vides conuer  
santē mente diligē nō corporalī fre  
quentia. si bonum est mulierez non  
tangere. malum est ergo tangere  
**V**ñ greg. in dialogo li. quarto.  
Presbiter vxore suā quasi sororē

**E**pter dixit. aut sororē. in quibz nichil  
seu criminis estimare fedus naturale permittit vt ex de coha  
bi. cle. et mulie. penul. **F**uoz. fuoz. vt. lxxxi. di. volum9. et. c. m  
**I**toneas vxores. omnibz. **S**uspitionis. quia suspectas  
**D**mulieres habebat vt ex de cobabi. cle. c. i. et. ii.  
Opiciolū. malū. notandū est ar. a cōtrarijs. si vnum est bonum

**Q**vxorem

i. retmē bnficia

**K**Septe alterij

ii. xxviii. q. i. caue

et. c. non oportet.

et. c. non oportet.

et. c. non oportet.

relicum est malum. fallit in propriae et avaricia. Item duo contra quae inueniuntur bona ut nubere et non nubere. et quotidie communicare et non dicere. xxviii. q. i. sic enim de cose. b. i. quotidie. et

**D**ar. C. de pecunia. exigendi. ibi iustus tamen est. **M**eritibus. p. libram. cum qua in minoribus ordinibus straxerat. **M**eritibus. et matricurie. huius cura de rebus ecclesie.

Di. xxxiiij. Cce. h. q. i.

**E**tur. h. iti-  
tulat. di.

xxxij. in qua ma-  
gister ostendit quod  
bigami copore vi-  
ciati. usurari. pu-  
blice penitentes  
lulores in cena.  
Furiosi. arreptiti.  
accipientes mere-  
tricem in uxorem  
habentes concubi-  
nas non possunt pro-  
moueri. quoniam tam  
dispensatur in co-  
cubinariis. h. e. c.  
vlti. et nota quod in  
primis duobus capi-  
tulis accipit magis  
ocubinam pro uxore  
quam quod duxit sine  
solemnitate. vt. h.  
xxxiij. b. i. c. eu-  
binam. S. h. intelli-  
git de vera ocubi-  
na quam si quis ha-  
buerit post baptis-  
mum promoueri no-  
natur. vt. xxv. b. i.  
c. v. l. Idem enim  
est. si an baptismum ha-  
buerit et post ali-  
am uxorem vel o-  
cubinam.

**S**i quis post  
acceptum. ma-  
xime. vel determina-  
nat. vobis. h. pos-  
sum habuerit

**C**oncubinaz.  
pm. uxorem. tamen  
ex dispensa-  
tione quoniam promou-  
etur ut h. e. ha-  
buit. et. xxxiiij. b. i.  
fraternitatis

**M**eritum. ocu-  
binaz. ar. quod  
si quis habuerit vir-  
ginem ocubinam licet  
postea eam sumat  
in uxore quod non pos-  
sunt. et. xxx-  
iiij. b. i. curandum.  
et. c. p. cipimus. et  
xxx. q. v. qualis

**S**ed meretricez.  
xxxij. q. i. non est  
culpandus. ar. co-  
tra. et ita ex uno  
eodem factu pu-  
metur quis et me-  
retur. ff. quibus ut  
indignis. l. i.

**b**ut inusta. i. ex  
indignatione vel

ex minima comotone fecus si propter necessitatez fecerit. vt. lv. b. i. si quis a medicis

**I**llios. talis etiam depontur. xlviij. b. i. de petro. et. c. quoniam

**P**enitentia. vt. b. i. li. qui in aliquo. et. l. b. i. de his.

**G**eneris. In furia. tamen promotus non depontur. vt. viij. q. i. quis

Omnimenter. de istis qui ita vexantur. distinguendum est. nam si

frequenter cadunt non debent ministrare. vt. viij. q. ii. c. i. Si vero ra-  
ro emittunt voces confusas similiter non debent ministrare. vt. h. viij.  
q. ii. c. ii. Si autem raro nec emittunt voces confusas possunt habere.  
debent coadiutores. viij. q. i. illud. promoueri autem non possunt tales  
ex quo passi sunt semel. vt. s. e. maritum. et hoc est opinio. h. nec habet in-  
hoc codicitem. In testamentis similiter nulla contradictione inter. h. et

alios quo ad pro-  
motionem. quia  
omnes dicunt quod  
nullus talis debet  
promoueri. vt. i. e.  
maritum. et. c. cle-  
ri. in promotionis  
distinguit. inter  
h. et alios. Nam  
dicunt alii quod sicut  
non. debet promo-  
ueri qui semel est  
arreptus a demos-  
ne ita nec officius  
potest exercere etiam si  
iam promotus sit.  
et qui hoc dicunt  
illam fratrem quod bus-  
go. nam dicunt quod  
hoc relatum qui  
refertur ad proximi  
me positum. s. epi-  
lenticos. et est sen-  
sus literae epilen-  
ti ei non debent se in-  
gere in diuinis sa-  
cramentis.

**C**vel in discus-  
se. i. temere exce-  
ptis. illis epilen-  
tis quod raro cadunt.

**C**Passionibus.  
i. quod sine vocis co-  
fuse emissione. et  
spume iactatione

**C**Qui tamem. b.  
monaci

**C**Et ipsi. i. isti qui  
hoc non faciunt  
hancadunt debent esse tam  
bius suspensi tone  
apparet eos per  
annum unum esse  
liberatos. i. non oc-  
cupatos in cursu  
de moni. i. appare  
at quod illa passio non  
est demonica. sed  
epilentica. h. ve-  
ro. dicit in demo-  
niacis promotionis

quod si per annum te-  
terunt et non fuit a-  
erunt passi supra

dicta possunt ex-  
ercere officia diuin-  
na. vnde dicit quod  
illud relatum qui

refertur pro demo-  
niacis. et pro priis se-  
cundu. eum ponitur  
in fine liberati.

**C**Spaceo. h. viij.  
q. ii. c. vlti. contra

sed ibi dubium fuit  
hic certum

**C**Necessitatis. i. infirmitatis

**C**Se quibuslibet. pm. ratio

**C**Sauitacum. id debilitatum. vt. xlviij. b. i. c. i.

**C**Divina. i. mosaica.

**C**Quantomagis. quasi diceret ex quo viciati corpore remouentur  
tur multomagis viciati mente. ar. xxxvij. b. i. sedulo

diligat et quasi hostem fugiat  
**R**esbiter quidam commissam sibi  
regebat ecclesiam cum magno  
timore domini qui ex tempore suscep-  
ti ordinis p. libram suam diligens  
ut soror eius quasi hostem caues ad  
se p. ius accedere non sinebat eaque  
sibi appropinquare nulla occasione  
permittens ab ea sibi omisione fundi-  
tus familiaritatis abscondit. **P**re-  
sbyteram vero quaz debeamus acci-  
pere laodicense ociliu ostendit dices

**V**idue aut seniores p. libre appellat  
**M**eritibus quod apud grecos p. libre  
apud nos aut vidue vel senio-  
res vnuire vel matricurie appellat  
in ecclia tangi ordinatas constitui non  
opte decimim. **288III**

**E**cce quod in sacris ordinibus  
constitui uxores habere non  
possunt. vel si bigami aliqui  
inuenti fuerint ad sacros ordinis  
ascendere non valent. **S**ed que-  
ritur. si quis preter uxorem concu-  
binam habuerit utrum in sacerdo-  
tem promoueri valeat. **T**alis a sa-  
cris ordinibus auctoritate canonum  
apostolorum phibetur in quibus sic  
statutum legit. **S**ed nuptiis post  
baptismate copulatus ocubinaz habet

**S**ad sacrum non accedit ordine  
**S**i quis post acceptum sanctum  
baptismate scdis fuerit nuptiis copu-  
latus aut ocubinam habuerit non po-  
test fieri epus nec sacerdos nec dy-  
aconus. aut presus ex numero eorum  
quod ministerio sacro deseruit. **D**e-  
seruentes sacro ministerio intelli-  
guntur subdiaconi qui calice diacono  
offerunt et acoliti qui eum cereis  
dyacones procedunt. **V**nde cerofera-  
ri dicuntur qui etiam vnum et aqua  
parando calici sumministrat. **C**ocubi-  
na vero intelligenda est propter uxore. vt  
iste sit sensus capituli si quis post acce-  
ptum sacrum baptisma scdis fuerit nu-

pens copulatus a ocubinam habuit di-  
stinguendu est. anteque uxore duxerit  
hunc p. morte uxoris. **V**nus btus  
greg. ait. **D**uarum matronarum ma-  
ritus p. baptismate clerus est ordinatus.

**M**eritum duarum matronarum  
post baptismum clericum non or-  
dinadu censimus. nec eum qui vnuaz  
quidem ocubinam vel meretricem in ma-  
trimonio assumptum. nec illum quod se-  
metipm abscondens quoddlibet mem-  
brum indignatione aliqua vel iusto  
vel iniusto tenore supatus trucave-  
rit. nec illos quod usuras accepisse co-  
universit. aut in scena lufisse noscu-  
tur. nec eum qui in publica pnia mor-  
talia crimina defleuit. nec illum qui in  
furia dominus aliquem insaniuit. vel affli-  
ctione dyabolica vexatus est. neque eum  
qui pemptionem ac imitationem spu-  
moris magi obtulerit pecuniam.

**I**te pius papa felici epo capitu-  
lum tercium. **A**rrepti vel epilen-  
tici altaris non ministrant

**A**mmuniter diffinimur ut nul-  
lus de his qui aut in terra arrepti  
a demonibus eliduntur aut quibus-  
libet vexationis incurribus effe-  
runtur vel sacris audeat ministrare al-  
taribus. vel indecessus seingerat sa-  
cramentis dominis exceptis illis qui  
corporum incommoditati dediti sine hu-  
iusti modi passionibus in terra proban-  
tur elisti qui tamem et ipsi tardiu erunt  
ab officio suo ordine et loco suspen-  
si quousque vnius anni spacio per di-  
scrationem episcopi muemuntur ab incur-  
su demonum liberati. **I**te nicol. pa-  
pa. **D**e eodez